
24.06.2022 № 10 1

ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

О Р Д И Н С К О Г О 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А

24 июня 2022 года № 10

I. Правовые акты

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
23.06.2022                                                                                                                                                                                                                       № 311

О  внесении изменений в решение Думы Ординского муниципального округа от 
09.12.2021 № 261 «Об утверждении бюджета Ординского муниципального округа на 2022 

год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
Принято Думой Ординского муниципального 
округа 23 июня 2022 года

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
23.06.2022                                                                                                                                                                                                                       № 312

О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального 
образования «Ординский муниципальный округ», утвержденные решением Думы  

Ординского муниципального округа от 26.06.2020 № 134
Принято Думой Ординского муниципального 
округа 23 июня 2022 года

На основании решения Думы Ординского муниципального округа 
от 14.10.2019 № 24 «Об утверждении Положения «О бюджетном про-
цессе в Ординском муниципальном округе»

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Внести в решение Думы Ординского муниципального округа от 

09.12.2021 № 261 «Об утверждении бюджета Ординского муници-
пального округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 
следующие изменения:

а) в пункте 1:
в подпункте а) цифры «658 898,35» заменить цифрами «658 236,31»;
в подпункте б) цифры «683 647,15» заменить цифрами «684 737,73»;
в подпункте в) цифры «24 748,80» заменить цифрами «26 501,43»;
б) изложить приложение 1 к решению в новой редакции, согласно 

приложению 1 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

в) изложить приложение 2 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 2 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

г) изложить приложение 3 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 3 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

д) изложить приложение 4 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 4 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

е) изложить приложение 5 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 5 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

ж) изложить приложение 10 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 6 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа;

з) изложить приложение 11 к решению в новой редакции, согласно 
приложению 7 к настоящему решению Думы Ординского муници-
пального округа.

2. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом изда-
нии «Мой район» (https://orda-gazeta.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в пе-
чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень ор-
ганов местного самоуправления Ординского муниципального округа». 

 
Председатель Думы Ординского 
муниципального округа М.А. Шипулин

Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа А.С. Мелёхин

Полный текст настоящего решения опубликован в официальном се-
тевом издании «Мой район» (https://orda-gazeta.ru).

В соответствии со статьей 16 и статьей 45.1 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 4 Устава Ордин-
ского муниципального округа Пермского края, принятого решением 
Думы Ординского муниципального округа от 15.11.2019 №28

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального 

образования «Ординский муниципальный округ», утвержденные ре-
шением Думы Ординского муниципального округа от 26.06.2020 № 
134 следующие изменения:

а) пункт 144 раздела IX Правил благоустройства территории му-
ниципального образования «Ординский муниципальный округ» изло-
жить в следующей редакции:

«144. Придомовые территории многоквартирных домов должны 
быть обустроены в соответствии с установленными требованиями и 

включают в себя основные объекты и элементы благоустройства, а 
также дополнительные объекты и элементы благоустройства.

К основным объектам и элементам благоустройства придомовой 
территории (далее - основные элементы благоустройства) относятся:

детские и (или) спортивные площадки и (или) площадки для отды-
ха либо скамейки для отдыха;

озеленение, включая цветники, газоны;
тротуары и (или) внутренние проезды;
места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов 

(при условии отсутствия в соответствующем многоквартирном доме 
мусоропровода или при его нефункционировании, а также отсутст-
вия иных способов накопления и сбора твердых коммунальных от-
ходов);

урны;
элементы освещения;



24.06.2022 № 102

парковка (парковочные места), и (или) ограждение (включая шлаг-
баум), и (или) нестационарное помещение поста охраны.

Дополнительными объектами и элементами благоустройства при-
домовой территории (далее - дополнительные элементы благоустрой-
ства) являются объекты и элементы благоустройства придомовой 
территории, не относящиеся к основным элементам благоустройства, 
в том числе некапитальные нестационарные строения и сооружения.

Дополнительные элементы благоустройства могут быть размещены 
(расположены) на придомовой территории при условии:

наличия на соответствующей придомовой территории основных 
элементов благоустройства, указанных в настоящем пункте, соответ-
ствующих по своим характеристикам законодательству Российской 
Федерации, национальным стандартам Российской Федерации, ре-
гиональным (местным) нормативам градостроительного проектиро-
вания, правилам землепользования и застройки Ординского муници-
пального округа Пермского края, настоящим Правилам;

оформления паспорта благоустройства с указанием мест(а) разме-
щения дополнительных элементов благоустройства на придомовой 
территории.

Дополнительные элементы благоустройства размещаются (распо-
лагаются) таким образом, чтобы исключалась погрузка (выгрузка) 
имущества в них (из них) с основных элементов благоустройства, а 

также, чтобы не создавались препятствия для использования и (или) 
эксплуатации основных элементов благоустройства.

При благоустройстве дворовых и общественных территорий му-
ниципальным образованием может осуществляться установка камер 
видеонаблюдения на объектах благоустройства (дворовых и (или) об-
щественных территориях) с последующим их содержанием и обслу-
живанием (в том числе с возможностью записи и трансляции): на дво-
ровых территориях – собственниками помещений, на общественных 
территориях – муниципальным образованием. Решение об установле-
нии камер видеонаблюдения на дворовых территориях принимается 
общим собранием собственников помещений.».

2. Настоящее  решение  вступает  в силу после опубликования в 
печатном

средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов 
местного самоуправления Ординского муниципального округа.

 
Председатель Думы Ординского 
муниципального округа М.А. Шипулин

Глава муниципального округа -
глава администрации Ординского 
муниципального округа А.С. Мелёхин

УЧРЕДИТЕЛЬ:
Дума Ординского муниципального округа
617500, Пермский край, с. Орда, ул. Советская, 12

Отпечатано в ООО «Издательский дом «Типография купца Тарасова»,
614000, г. Пермь, ул. Пушкина, 27, Тел. (342) 212-44-53, 212-94-96

Номер подписан в печать 24.06.2022 г. в 17.00
Заказ 1950/1. Тираж 52 экз.

ОГЛАВЛЕНИЕ
к Официальному бюллетеню органов местного самоуправления 

Ординского муниципального округа

I. Правовые акты
1. Решение  Думы Ординского муниципального округа от 23.06.2022 № 311 «О внесении изменений в решение 

Думы Ординского муниципального округа от 09.12.2021 № 261 «Об утверждении бюджета Ординского муници-
пального округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» .......................................................................................................... 1

2. Решение  Думы Ординского муниципального округа от 23.06.2022 № 312 «О внесении изменений в Правила 
благоустройства территории муниципального образования «Ординский муниципальный округ», утвержденные 
решением Думы  Ординского муниципального округа от 26.06.2020 № 134» ................................................................................................. 1


